1

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL n° 26/2016
PROCESSO LICITATÓRIO n° 26/2016
DATA DA REALIZAÇÃO: 04/07/2016
HORÁRIO: a partir das 09:00 h
LOCAL: Avenida Bernardino de Andrade, nº 86 – Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Imbuia

– Bairro Centro, Imbuia, Estado de Santa Catarina, Brasil.

O MUNICÍPIO DE IMBUIA, Estado de Santa Catarina, localizada na Avenida Bernardino de

Andrade, nº 86, torna público que se acha aberta, nesta unidade, licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM – PROCESSO Nº 026/2016, visando o

REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa de serviços de mão de obra
de prestação de serviços de mecânica para manutenção da frota do transporte escolar do
Município de Imbuia, conforme anexo I, sendo adquirido de forma parcelada conforme a

necessidade do município observadas as especificações ali estabelecidas, que será regido pela Lei

federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.º 01 de 04 de janeiro de 2016,

aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei federal nº 8.666, de 23 de

junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

As propostas deverão obedecer ás especificações deste instrumento convocatório e anexos, que dele

fazem parte integrante.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço

acima mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos

interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do pregão será realizada na Avenida Bernardino de Andrade, nº
86 – Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Imbuia – Bairro Centro, Imbuia, Estado de
Santa Catarina, Brasil, iniciando-se no dia 04/07/2016, às 09:00h e será conduzida pela
Pregoeira com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

1 - DO OBJETO.

1.1 - Registro de Preços para eventual contratação de empresa de serviços de mão de obra de
prestação de serviços de mecânica para manutenção da frota do transporte escolar do
Município de Imbuia, conforme anexo I.

2 - DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO.

2.1 - Poderão participar da presente licitação os interessados que atenderem a todas as exigências

constantes deste Edital e seus anexos.

2.2 - Não poderão participar deste pregão os interessados que se encontrarem em processo de

falência, de dissolução, de fusão, de cisão ou de incorporação, que estejam cumprindo suspensão

temporária de participação em licitação, impedidos de contratar com a Administração Pública ou

que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública.